¹⁸ „Annum autem gratiæ *pauperibus mendicantibus hostiatim* relinqu, ita ut fructus sive proventus ejusdem præbendæ per eundem annum a subcustode requirantur et colligantur, et *hiis in pecuniam conversis aliquod prædium comparetur*, cuius redditus sive proventus in die anniversarii mei singulis annis *pauperibus convocatis* in pane et aliis comedibilibus, duobus solidis duntaxat ad refectionem subcustodis exceptis, integraliter erogentur.“ Stiftung des Heinrich thes. v. 1283. Necr. Const. p. 87. Dies wurde laut folgender Angabe ausgeführt. Ad ordinationem Heinrici thesaurarii Const. subcustos, qui pro tempore fuerit, hac die *redditus possessionis* in Berg juxta Büchhorn pauperibus *mendicantibus in pane ei in aliis comedibilibus* distribuere tenetur, reservatis sibi tantum duobus solidis de possessione. Necrol. Const. B. p. 20. Otto major præpositus Spir. 70 libras legavit et *exinde prædium comparari rogavit*, de cuius redditibus 5 sol. pauperibus dabuntur pro pane. Aus dem 13. Jahrh. Necrol. Spir. f. 159. Von 1389. Nicolaus Sæteli canonicus (legavit) pauperibus scolaribus et aliis pauperibus 5 modios tritici *de granario capituli pro larga una*. Necr. Constant. p. 15. Und sol man geben ein schöffel wÿßbrot ab des spitals fornhus. Necrol. des h. Geist=Spitals zu Freiburg. fol. 3. im Karlsruher Archiv. Georgius episc. Spirensis (anno 1516 instituit, ut) *panensibus* (zu Bruchsal) æqualiter 20 denarii persolvantur, pauperibus vero *pro panibus* 5 sol. elargiantur a *granatore communis præsentia*. Necrol. des Stifts zu Bruchsal im Karlsruher Archiv. Hainricus thesaurarius Const. anno d. 1283: „*quinque (sol. reddituum) in die anniversarii mei leprosis, 5 pauperibus hospitalis et 3 subcustodi, per cuius manum distributio hujusmodi facienda est, dari volo et assignari.*“ Necrol. Const. p. 67. *Magister fabricæ* pro tempore tenetur pauperibus dare in pane 14 sol. den. novorum, ideo *præsentarius* eum aviset. Necrolog. Basil. B. f. 56. Reliqua summa *scholaribus, qui elemosinis aluntur*, distribuenda. Von 1576. Necrol. Basil. B. f. 57. Aus dem 15. Jahrh. *Pauperibus scolaribus, qui missæ interfuerint, chorum et scolas frequentantibus, 2 sol. den. pro pane, qui præsentetur subscolastico, cui etiam dantur 6 den., ut cum scolaribus missæ intersit et eis panes distribuat.* fol. 80. Hainricus subcustos ordinavit quinque solidos esse dandos perpetuo, videlicet quatuor solidos pauperibus *pro pane*, sex denarios infectis, quatuor *œdituis* et duos *distributori*. Necrol. Const. p. 48.

¹⁹ Wer' es, daz man in dem vorgenanten stifte nit buche, so sol man es in eiuem andern stifte nemen, welich stifte dan hecket; wer' es, daz kein stifte buche won sache wegen, so sollent sie die vorgenanten spelzen verkaufen unde sollent sie zu eime becker an wissem brode nemen an wecken oder an summeln, daz sich dar unbe geburte. Urk. v. Speier v. 1373.

²⁰ Aus dem 14. Jahrh. Residuum (in panibus) dabitur *pauperibus scolaribus choro ligatis, donec plures præbendæ fuerint institutæ*, quibus dabitur vocantia et cuneus, sicut aliis, et *tunc in his scolaribus deperibit*. Necr. Spir. 59. Residuum vero *pauperibus scolaribus tam diu, donec plures præbendæ fuerint institutæ*. 14. Jahrh. Necrol. Spir. f. 199. Aus derselben Zeit. Supersunt 6 vocantiae et 7 cunei. qui *dabuntur pauperibus scolaribus choro ligatis*, panem alium in *claustro recipientibus, donec novæ præbendæ fuerint institutæ, quibus dabitur, et illud scolaribus deperibit.* f. 158.

²¹ Quod si in die anniversarii mei per ipsum custodem in hujusmodi præ-

statione cessatum fuerit, nec meæ voluntati satisfactum, procurabit *subcustos* per dom. *decanum* custodem ammoneri, ut infra octo dies proximos post diem anniversarii mei secundum formam superius annotatam in omnibus præstatio-nibus satisfaciat, alioquin præsentem ordinationem, quoad ipsum custodem de-cerno nullius esse momenti, omni jure ipsius curæ, quoque censeatur cum suo onere, ad domi. nostrum *episcopum* decurrente; qui si dictæ ordinationi satisfacere neglexerit, *timeat in districto judicio deo et pauperibus se redi-turum rationem.*" Aus der Stiftung des Hainricus thesaur. v. 1283. Necrol. Const. p. 67.

1. Stiftung des Armenspitals zu Konstanz. 1299.

Die Stiftungsurkunde steht im Konstanzer Copialbuch Nr. 1 (Urf. Nr. 90) des Karlsruher Archivs, wovon ich einen Auszug gebe, da die Urkunde ein Testament ist und viele Vermächtnisse enthält, die nicht hierher gehören. Der Bischof Heinrich von Klingenbergh stiftete dieses hospitale pauperum in ponte Reni, wie es in alten Schriften heißt. Die Urkunde hat den Schluss: datum et actum in castro nostro Kasteln anno d. millesimo ducentesimo nonagesimo nono, sabbato proximo post octavam pentecostes (20. Juni.)

. . . Noverint itaque universi tam posteri quam præsentes, quod nos in bona valetudine mentis ac corporis existentes per modum testamenti, ordinationis seu dispositionis ad pias causas, prout melius valere potest et calumpniâ minus pati, disponimus et ordinamus, ut de pecunia quantitate quadam et nostris clenodiis in loco certo repositis, per nostram industriam conquisitis, octoginta marcæ argenti de comparatione et con-structione hospitalis perpetuo habendi in civitate Constantiensi et pro comparandis redditibus ad idem hospitale ducentæ marcæ argenti, nec non ad dotem perpetuam altaris habendi perpetno in eodem hospitali septuaginta marcæ argenti puri et legalis ponderis Constantiensis dentur et in usus præfatos convertantur per executores meæ voluntatis . . . quodque dictum hospitale perpetuo sub regimine existat et dispositione capituli ecclesiæ nostræ Constantiensis, ita quod quicquid major pars præsentium, nullis absentibus ad hoc vocandis, circa curam et regimen, nec non collationem altaris ipsius hospitalis decreverit sub periculo suæ conscientiae ordinandum ad ipsum, sine omni exceptione et contradictione inviolabiliter observetur. Ob reverentiam itaque creatoris omnium, domini nostri Jhesu Christi et suæ genitricis beatæ Mariæ virginis gloriæ nec non duodecim apostolorum ipsius domini nostri Jhesus Christi disponimus, statuimus et irrefragabiliter ordinamus, ut ad minus qua-tuordecim pauperes perpetuo locentur, conmorentur et reficiantur in præfato hospitali.

Es folgen hiernach Vermächtnisse an mehrere Klöster zu Seelmesse

für den Bischof und dann diese Schenkungen an die Armen: *Pauperibus hospitalis antiqui apud Constantiam duæ marcæ, leprosis extra muros Constantienses duæ marcæ ad refectionem tam pauperum hospitalis quam ipsorum leprosorum Hoc adjecto, quod si forte post nostrum decesum quantitas pecuniæ prædictæ in totum reperta non fuerit in pecunia et clenodiis nostris præmissis vel in valore eorundem, ex tunc volumus, disponimus et ordinamus proportionaliter decrescere, quidquid minus inventum fuerit, singulis legatis, dispositionibus et ordinationibus supradictis, ita tamen, quod legato, dispositioni et ordinationi factis pro comparanda et consruenda domo hospitalis, nec non pro comparandis redditibus ad dotem ejusdem ac pro dote perpetua altaris ipsius hospitalis nichil omnino depereat vel decrescat. Si quid vero plus inventum fuerit in pecunia et clenodiis per nos relictis, ut est præmissum, id ipsum converti volumus in augmentum reddituum pauperum hospitalis præfati per capitulum vel per majorem partem capituli Constantiensis, tunc apud Constantiam conmorantem.*

Das alte Armenspital, welches in dieser Urkunde erwähnt ist, wurde von dem h. Kourat, Bischof von Konstanz, der 976 starb, gestiftet. Es war für den Unterhalt von 12 Armen bestimmt, gab aber auch den ab- und zugehenden Armen Almosen. Oudalsealei vita s. Cuonradi c. 5. bei Pertz mon. hist. Germ. 6, 432. Neugart episc. Const. 1, 283. behaupdet diese Stiftung sehr ungenügend. Wie die folgende Urkunde beweist, wurde die Stiftung des Bischofs Heinrich schon im 14. Jahrhundert ausgedehnt und auch zahlende Pfründner aufgenommen, daher man die Spitalbewohner in Pfründner und Dürstige unterschied; jene bezahlten nämlich ihre Verpflegung, diese erhielten sie unentgeltlich von der Spitalstiftung. In einigen Urkunden wird dieses Spital an der Rheinbrücke das Spital des h. Konrads genannt, aber im Necrol. Constant. B. p. 86. heißt es ausdrücklich aus dem 14. Jahrhundert: statuit Hainricus episc. Const. ut hospitale per ipsum incoatum et deputatum usibus pauperum, situm juxta pontem Reni Constant. et contiguum capellæ s. Mariæ Magdalenenæ ibidem sitæ etc.

2. Ordinatio facta de hospitali in ponte Reni per capitulum ecclesiæ Constantiensis, etiam per d. H. episcopum Constantiensem confirmata. 1374.

Zufolge der vorigen Urkunde ist diese Spitalordnung vom Domkapitel von Konstanz gemacht worden. Sie steht in demselben Buche Nr. 91. Die Abschrift ist aus dem Anfang des 16. Jahrhunderts. Der Bischof H. war Heinrich III von Brandis, der 1383 starb.